

Rozpaczliwy popłoch wśód plutokratów

Olbrzymi spadek kursów na giełdzie londyńskiej po stracie półwyspu Malajskiego

W. Z. Do długiego wspaniałego lata swych zwycięstw sprzymierzonej z Niemcami Japonii dochodzi prawie z matematyczną regularnością ogólny zaognienie. Na wszystkich frontach szeroko rozpostartego teatru wojny w Azji Wschodniej szandarze wachodzący słońcem znajdują się w niepowstrzymanej ofensywie. Nie trzeba się dziwić temu, że przywódcy plutokratów ze wzrastającą troską studiują stale na taśmie telegraficznej nadechodzące wieści o sukcesach: „wspaniała wojna” wygląda inaczej, niżeli oni ją sobie wyobrażali, a zamiast spaceru do Tokio następuje oddawanie jednej twierdzy za drugą; do tego dochodzą jeszcze katastroficzne skutki gospodarczo ofensywy japońskiej; jeśli chodzi o sakiewkę, paszki giełdowe w Anglii i Ameryce są

szczególnie czuli. Straty pieniężne uderzają w nich mocniej niżeli ofiary krwi, które ponoszą za nich obce narody. Jest rzeczą dość charakterystyczną, że przedstawiciele wielkiej brytyjskiej finansjery w chwili, gdy sprawy w Azji Wschodniej biorą zły obrót, gdy spada na nich katastrofalny cios za cios, żądają obecnie od swego rządu natychmiastowej pomocy. Lecz jest już za późno. Już „Daily Mail” donosi o stratach akcyj znanej światowej firmy kumery-Dunlop, w wysokości 4 milionów funtów. Giełda londyńska, która w takich sprawach ma szczególnie czuły węch, uważa za rzecz pewną, że Dunlop straci całe swoje cenne mienie na półwyspie Malajskim.

Moskiewskie ultimatum do Churchilla

Niech usunie „ludzi z Monachium”

BERLIN (W. Z.). Od czasu pertraktacji Edena w Moskwie, a zwłaszcza od chwili powrotu byłego brytyjskiego ambasadora w stolicy sowieckiej, Crippsa, do Londynu, wzrosła w Wielkiej Brytanii ruchy prosowieckie. Postawione Anglikom przez Rosję sowiecką żądania zmieniają, jak stale podkreśla brytyjska propaganda, wyłącznie do pewnych terytorialnych wyrównań, natomiast nie dotyczą one mieszania się w wewnętrzne stosunki tych państw, które dzisiaj tworzą z Rosją sowiecką wspólny front przeciw tak zwanemu niebezpieczeństwu faszystowskiemu. Wódz Niemiec zwrócił jednak w swojej mowie w płatek uwagę na to, że przymierze z Rosją sowiecką nie okaże się ostatecznie zgubne dla Europy, natomiast zgubne oddziały na Anglię.

Partia komunistyczna stoi na stanowisku, że „te żądania właśnie były podstawą niektórych przemówień konserwatystów, które skierowane były przeciwko samemu Churchillowi”. Dlatego żąda ona „natychmiastowego przekształcenia rządu”, dalej „wszczęcia rokowań z narodem hinduskim w sprawie przymierza wojennego”, następnie „wypracowania wspólnej strategii ze Związkiem sowieckim” i w końcu „utworzenia drugiego frontu na kontynencie europejskim”.

To twierdzenie, uzasadnione szeregiem obserwacji i faktów znajduje mocne potwierdzenie w manifestach komunistycznej partii Wielkiej Brytanii. Manifest ten — i to jest szczególnie znamienne — przesłany został przez londyńskie przedstawicielstwo Tassa do centrali w Moskwie i zawiera bardzo ostrą krytykę rządu Churchilla. Wydział centralny komunistycznej partii Anglii podniósł mianowicie 30 stycznia „żądanie przez naród wzmocnienia rządu i uznał „za sprawę życiowo ważną”, by premier „bezwzględnie usunął ministrów, którzy znani są jako „ludzie z Monachium”, jak również i tych, którzy okazali się niezdolni do pełnienia swoich obowiązków”. Komunistyczna partia uzależnia w pewnej mierze swoją zgodę na stworze-

Tego rodzaju, niemal w formie ultimatywnej wyrażone życzenia, które szeroko rozgłosiła urzędowa sowiecka agencja i które przez to uznane zostały za część składową moskiewskiej polityki, musi się uważać za wiele mówiącą krytykę Churchilla, zwłaszcza jeśli się zważy, że brytyjski premier w znanej swojej mowie uzależnił zatrzaskanie przez siebie urzędu od uchylenia takich i podobnych żądań.

W ten sposób bolszewizm występuje już nie jako równouprawniony partner, lecz z dyktatorskimi pretensjami, które przypominają przysłowie: „Jeśli dasz diabłu mały palec, to on chwyci za całą rękę”.

OBWIESZCZENIE

dotyczące zarządzeń w sprawie zwalczania tyfusu plamistego

1. Zarządzone w ust. 2 mego pierwszego zarządzenia o środkach przeciwko zwalczaniu tyfusu plamistego z 13 grudnia 1941 r. ograniczenia uroczystości religijnych, przedstawień w kinoteatrach oraz innych uroczystości i zebrań publicznych zostają zniesione dla następujących terenów:

- a) teren Wilno—miasto.
 - 2. W mieście Kownie w celu zapobieżenia dalszemu szerzeniu się tyfusu plamistego zostają przyjeżdżającym zamknięte:
 - a) teatr miejski,
 - b) teatr dla młodzieży i
 - c) młodzieżowy teatr świetlny.
- Kowno, 2 lutego 1942 r.
Generalny Komisarz w Kownie z polecenia NABERSBERG.

W styczniu zniszczono 63 statki handlowe nieprzyjaciela

Ciężkie straty nieprzyjaciela w Cyrenajce. — Malta znów skutecznie bombardowana.

Z Kwatery Głównej Fährera, 3 lutego, Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na rozmaitych odcinkach frontu wschodniego, zwłaszcza na północny-wschód od Tanageru, zostały odparte sowieckie ataki z wielkimi stratami dla przeciwnika. Na innych miejscach podczas własnych ataków pomimo zaciekłego oporu nieprzyjaciela i silnej zawiści śnieżnej odniesiono lokalne sukcesy. Lotnictwo sowieckie w walkach powietrznych i podczas ataków na lotniska straciło 23 samoloty. Własnych strat nie było.

Przed południowo-wschodnim wybrzeżem brytyjskim zatopili samoloty bojowe 3 statki frachtowe o pojemności 10.000 ton, oraz 1 statek strażniczy, płynące w zabezpieczonym konwoju. Ciężko trafiono w inny większy statek handlowy. Podczas zbrojnego wywiadu lotnictwo we dnie skutecznie bombardowało pewne urządzenia przemysłowe na wschodnim wybrzeżu Szkoelji.

W Cyrenajce cofający się nieprzyjaciel został znowu zmuszony do walki i odrzucony. Ponosił on straty w ludziach i sprzęcie.

Podczas ataków niemieckich samolotów bojowych na lotniska, obiekty portowe i inne cele wojskowe na wyspie Malcie, bombami

ciężkiego kalibru trafiły w zakłady amunicji i torped.

Na wybrzeżu zajętych obszarów wschodnich myśliwce niemieckie rozstrzelały w dniu wczorajszym 3 samoloty brytyjskie.

Walka z nieprzyjacielską fregatą raopatrzeniową, prowadzona w nocy 3 stycznia na rozmaitych morzach, odniosła dobry skutek. Marynarka wojenna oraz lotnictwo zatopilo 63 statki handlowe o pojemności 400.000 ton, z liczby tej łodzi podmorsze zatopily 56 statków o pojemności 367.000 ton. Brytyjska marynarka wojenna straciła w tym samym czasie w walce z jednostkami niemieckiej marynarki wojennej 3 kontrtorpedowce, 1662 podwodną i ścigacz. Oprócz tego uszkodzono bombami lub torpedami krążownik, 4 kontrtorpedowce, 1662 podwodną, poławiacz min oraz statek strażniczy, jak również 28 statków handlowych. Straty bolszewików nie są podane w tych liczbach.

Wymiana depesz

W. Z. BERLIN. Z okazji dziewiątej rocznicy objęcia władzy wysłał Duce następujący telegram do Wodza Niemiec: „Wczoraj, gdy całe narodo-socjalistyczne Niemcy w całkowitym oddaniu się swemu Wodzowi i z szaloną wiarą w zwycięstwo święcą dziewiątą rocznicę objęcia przez Pana władzy, składam Panu, jako Wodzowi Niemiec, w imieniu faszystowskiej Italii i moim własnym najgorętsze życzenia dalszego prowadzenia Pańskiego wielkiego dzieła i pomyślności narodu niemieckiego”.

Wódz Niemiec odpowiedział na to w następujący sposób: „Dziękuję Panu, Duce, za przyjazne życzenia, które mi Pan przesłał telegraficznie w rocznicę objęcia władzy przez na-

rodowy socjalizm. Będąc pewny, że nasze wspólne dzieło w obronie Europy uwiecznione zostanie zwycięstwem, składam Panu w odwzajemieniu moje najlepsze życzenia szczęśliwej przyszłości Italii, Pańskiej pomyślności i zwycięstwa Pańskiej historycznej pracy”.

30 stycznia przesłali również depeche z życzeniami włoski król i cesarz Wiktor Emanuel, król Bułgarii Borys, szef państwa hiszpańskiego, generałissimo Franco, kierownik państwa rumuńskiego Antonescu, prezydent Słowacji Dr. Tiso, jak również kierownik państwa chorwackiego Dr. Pawelic. Za życzenia te Wódz Niemiec podziękował telegraficznie.

Bengazi dostało się w kleszcze

Brytyjczycy w Afryce Płn. odrzuceni przeszło 250 km.

BERLIN. W związku ze zwycięstwem Bengazi komunikują, że wojska niemiecko-włoskie pod osobistym kierownictwem swego naczelnego dowódcy, generała-pułkownika Rommela, uderzyły 28 stycznia wieczorem mimo niepomysłnych warunków atmosferycznych i trudności terenowych z południa i południowego zachodu aż do północnych krańców Bengazi. Równocześnie na północny wschód od Bengazi odcięto drogę Via Albia i w ten sposób przeszkodzono ucieczce znajdujących się w mieście oddziałów nieprzyjacielskich. Wszelkie przedsięwzięte w ciągu nocy próby otoczenia Brytyjczyków przedarcia się na wschód zalały się o czujność oddziałów niemiecko-włoskich, które następnie rankiem 29 stycznia wdarły się do miasta i zajęły je na stałe. Wskutek uderzenia na Bengazi rozbito i rozprószone duże oddziały czwartej hinduskiej dywizji. Nieprzyjaciel poniósł duże straty w zabitych i wziętych do niewoli. Własne straty natomiast okazały się bardzo małe. Wkraczający pod

dowództwem generała-pułkownika Rommela niemiecki i włoscy żołnierze byli entuzjastycznie witani przez ludność włoską i arabską.

Po zajęciu Bengazi natknęły się, jak się dalej ze źródeł wojskowych dowiadujemy, oddziały generała Rommela na wschodnim krańcu miasta na silniejsze hinduskie i australijskie strażnice tylnie, które miały osłaniać odwrót ósmej armii brytyjskiej. Australijczycy i Hindusi stawiali jednak tylko tak długo opór, jak długo bezpośrednio na ich tyłach znajdował się brytyjski oddział lekkich czołgów, przysłany rzekomo oddziałem tym na pomoc. Skoro czołgi po ukazaniu się niemieckich i włoskich wojsk również cofnęły się, strażnice zaprzęstały wszelkiej obrony i poddały się. Ścigającym wojskom niemiecko-włoskim udało się większą część uciekającego oddziału brytyjskich lekkich czołgów zmusić do walki i zniszczyć wiele czołgów typu Mark 2. Te czołgi brytyjskie mają ciężar 26 ton, długość 6 metrów, szerokość 2,5 metra, a opancerzenie ich w naj-

silniejszym miejscu wynosi 8 cm. Zaloga składa się z czterech żołnierzy.

Walki w ostatnich dniach wykazały, że znajdujące się w Afryce Północnej wojska hinduskie wyraźnie nie mają już chęci poświęcać się w obronie brytyjskich interesów. Tak np. komunikat włoskich sił zbrojnych wyraźnie podaje, że w czasie ataku na pewne stanowisko poddał się cały hinduski batalion. Pod ustawicznym naciskiem niemieckich i włoskich wojsk Brytyjczycy cofają się na wschód, tak, że niemiecki komunikat sił zbrojnych z soboty nie donosi o żadnych działaniach wojennych poza akcję wywiadową. Mimo to lotnictwo Osi rozwija ożywioną działalność i bombarduje cofające się kolumny nieprzyjacielskie, jak również drogi, którymi przeciwnik otrzymuje posiłki. Chociaż deszcze i burze piaskowe utrudniają operacje wojenne, odrzucono jednak w czasie kontrofensywy niemiecko-włoskiej od 21 stycznia przeciwnika o więcej niż 250 km.

Kara śmierci za nielegalny handel

ZAGRZEB. Sześciu członków zarządu galunowego chorwackiego miasta Marotinci, wśród nich podburmistrz Andrzej Kirs, zostało skazanych przez sąd doraźny na śmierć przez rozstrzelanie, ponieważ uprawiali oni dla własnej korzyści przynoszący olbrzymie zyski nielegalny handel kukurydzą, a przy tym pobierali jeszcze łapówki, nadużywając przy tym swego stanowiska przy wydawaniu zezwoleń transportowych. Wyrok został już wykonany. Dwunastu innych rolników w tej samej gminie, którzy trudnili się niedozwolonym handlem kukurydzą, zostało ukaranych więzieniem od 3 do 8 lat, grzywnami do 100.000 kun, przy czym skazano ich na utratę części do końca życia.

Oni życzą sobie partyzantki

W. Z. SZANGHAI. Australijski minister wojny Forde oznajmił w sobotę o zamierzonej organizacji obrony krajowej, jak również o stworzeniu band partyzanckich. Obydwie organizacje, tworzone z osób cywilnych, mają przystąpić do akcji, gdy armia australijska okaże się za słabą, by przeszkodzić ewentualnym lądowaniom Japończyków.

WOJNA W AZJI WSCHODNIEJ I NA PACYFIKU

TOKIO. Cesarska Kwatery Główna oznajmiła, że 1 lutego ukazała się na wodach wysp Marshalla flota nieprzyjacielskich lotniskowców, krążowników i kontrtorpedowców, którą to flotę natychmiast zaatakowały japońskie jednostki morskie. Japończycy wywołali pożar na jednym krążowniku, zestrzelili 11 nieprzyjacielskich samolotów i wyrzadzili znaczne szkody na innych okrętach. Japończycy ponieśli lekkie tylko szkody, a mianowicie na jednym małym okręcie pomocniczym, podczas gdy inne okręty, jak również militarne urządzenia na wyspach pozostały nienaruszone. Straty japońskie wyniosły 28 zabitych i rannych.

Wywiad marynarki japońskiej stwierdził, że Angley czynią przygotowania w Singapoore do wywiezienia na 25 transportowców wojska i osób cywilnych i do zniszczenia zakładów i urządzeń wojskowych. Komunikat wyjaśnia, że widocznie Angley widzą bezcelowość ich próby utrzymania Singapoore. W potężnej ofensywie armia japońska mierzy obecnie w serce brytyjskiego imperium. Z chwilą, gdy wojska japońskie wypędzą Anglików z Malajów, wzrasta obciążenie Australii w stosunku do walk Anglii w Europie i w Afryce, a dla Indji

z 200 żołnierzami holenderskimi i 700 hinduskimi, którzy uciekli pozostawiając 300 zabitych. Japończycy zdobyli 3 czołgi i wozy pancerne, 12 lekkich haubic, 8 ciężkich i 12 lekkich karabinów maszynowych oraz wielkie ilości innego materiału wojennego.

W poniedziałek zdobyli Japończycy Mulmein, trzecie pod względem wielkości miasto Burmy. Znaczną tam miejscowość handlową i portową liczy 65.000 mieszkańców. Brytyjczycy ponieśli od ognia karabinów maszynowych i artylerii ciężkie straty. Poinformowane sery w Tokio zwróciły uwagę na to, że w praktyce możliwość korzystania z drogi burmańskiej dla transportu materiału wojennego do Czungkingu skończyła się w tym momencie, gdy wojska japońskie zajęły Mulmein. W komunikacie Cesarskiej Kwatery Głównej podkreślono dalej, że wojska japońskie w Barmie pokonały równocześnie zaciekły opór Brytyjczyków i tropikalne ulewę.

W ten sposób troski brytyjskiego imperium osiągnęły swój punkt zenitowy.

Wbrew wszelkim przepowiedziom nieprzyjaciela, stwierdza z uzasadnioną dumą prasa japońska, wojska cesarskie stają już w 55 dni po wylądowaniu na półwyspie Malajskim przed bramami twierdzy na wyspie, której los został przypieczętowany. Naród japoński winien jest swoim wojskom, które wśród bardzo ciężkich warunków, dżungli i tropikalnej pogody nie dały przez całe tygodnie odpocząć nieprzyjacielowi, bezgraniczną wdzięczność.

AMSTERDAM. Reuter donosi urzędowo, że wojska brytyjskie wycofały się z południowego Johore na wyspę Singapoore. Radio z Londynu podaje, że Japończycy opanowali już groble do Singapoore. W niedzielę lotnictwo japońskie przeprowadziło ciężki atak na Singapoore, przy czym zatopiony został duży brytyjski dok pływający o 50.000 ton.

Dzień zdobycia władzy

Przed 9 laty, 30 stycznia 1933 roku Adolf Hitler został Kanclerzem Rzeszy

Niemcy znajdowały się na brzegu przepaści, w sprawach polityki zagranicznej były bezsilne, wewnętrznie były rozbite na dwa wielkie wyznania i liczne sekty, na 37 partij politycznych i niezliczoną ilość organizacji. Szesć milionów bezrobotnych pędziło bez nadziei życie, każdej chwili groził wybuch wojny wszystkim przeciwno wszystkim. Na granicach Rzeszy czekali starzy wrogowie na odpowiednią chwilę, by móc zadać śmiertelny cios zniechęconemu przeciwnikowi. Chwilę tę odsuwała jedynie ich wzajemna zazdrość. Próbowano wszystkich możliwych eksperymentów, w polityce dogadanie zewnętrznie przeciwnikowi doszło się do zaparcia samego siebie. Pomimo to, a raczej właśnie dlatego, było coraz gorzej. Pozostawała ostatnia deska ratunku: niemiecka narodowa socjalistyczna partia robotnicza Adolfa Hitlera, która, bez względu na trudności, przeciwną najbardziej wartościowy element narodu niemieckiego.

W chwili największego niebezpieczeństwa i biedy sędziwy prezydent Rzeszy feldmarszałek von Hindenburg, powołał na czoło rządu Rzeszy twórcę i wodza narodowo socjalistycznego ruchu narodowego Adolfa Hitlera. Wszyscy narodo uświadomieni Niemcy głęboko odetchnęli. Nowy kanclerz wraz ze swoimi ludźmi momentalnie wziął wszystko w mocną garść. Był najwyższy czas. Adolf Hitler otrzymał ciężki spadek. Lecz zabrał się energicznie do naprawy. Tak zostały udaremnione ostatnie próby wewnętrznych wrogów zdobycia zwierzchności, a od tego dnia rozwinął on swój wspaniały

program rządu. Nowe ustawy usunęły szkody poczynione podczas ubiegłych lat. Wkrótce również na odcinku gospodarczym okazały się pierwsze błogosławione skutki nowych posunięć rządu. Gdy 2 sierpnia 1934 r. sędziwy marszałek został odwołany do wielkiej armii, został Adolf Hitler jako wódz i kanclerz Rzeszy głową Rzeszy. Ustawę o głowie państwa zaakceptowała przynajmniej większość narodu niemieckiego. Później objął Adolf Hitler naczelne dowództwo nad armią i zjednoczył w swojej osobie naród i państwo, partię i siłę zbrojną.

Nowy rząd dokonał od pierwszej chwili swej działalności niesłychanej pracy. Po uporaniu się z wewnętrznymi wrogami pogodzone zwalczające się dotąd poszczególne grupy narodu oraz wciągnięto je do współpracy nad budową wielkiego dzieła. Liczba bezrobotnych zmniejszyła się z miesiąca na miesiąc. Przyczyniło się od tego zorganizowanie Niemieckiego Frontu Pracy, Ustawa o uporządkowaniu pracy narodowej, zorganizowanie narodowo socjalistycznej wspólnoty „Sita przez radość” a przede wszystkim Pomoc Zimowa narodu niemieckiego. Głosowania narodu świadczyły coraz to dobitniej, że cały naród z entuzjazmem przyznaje się do idei Wodza Niemiec. Cała niemiecka młodzież została objęta przez organizację „Młodzież hitlerowska”. Coroczne ogólnopństwowe zjazdy partijne stawały się potężnymi manifestacjami woli nowych Niemiec. Cała niemiecka młodzież przeszła przez szkołę Państwowej Służby Pracy, niemiecki chłop uzyskał przynależne mu prawa, i stan rol-

nicy znowu stał się kamieniem węgielnym narodu. Czteroletni plan gospodarczy przyczynił się do bardzo poważnego uniezależnienia się Niemiec od surowców ołbrzymią autostradą Rzeszy. Popierano niemiecką sztukę i naukę; ufundowano niemiecką nagrodę państwową dla sztuki i nauki. Przemysłowa polityka populacyjna przyczyniła się do wzrostu liczby niemieckich dzieci.

Wobec odmowy przez zagranicę Niemcom równouprawnienia na polu wojskowym, Niemcy opuścili konferencję rozbrojeniową i wystąpiły później także z Ligi Narodów. Niemieckie Zagłębie Saary powróciło do Rzeszy. 16 marca 1934 Adolf Hitler ponownie zaprowadził powszechny obowiązek służby wojskowej, i kończył z bezbronnością Niemiec. W rok później weszły niemieckie wojska do zdemilitaryzowanej strefy nadreńskiej. Niemiecka propozycja nowego paktu zachodniego nie znalazła odgłosu w państwach zachodnich. Pomimo stałego wrogiego nastawienia państw zachodnich do Rzeszy, były one na tyle naiwne, że wierzyli, iż Niemcy pozwolą się zaprzac do rydwanu Ligi Narodów przeciwko Italii, która walczyła z Abisynią i wezmą udział w sankcjach. Niemiecka pomoc dla narodowej Hiszpanii potężnie wzmocniła nową niemiecką na świecie. W 1936 zmontowano oś Berlin — Rzym, która w ciągu lat okazywała się coraz to silniejszym bastionem nowej Europy. W 1938 dojrzało do zrealizowania zagadnienie Wschodniej Marchii. Wódz Niemiec na czele swych żołnierzy zjawiał się w starym

niemieckim kraju i urzeczywistnił to, o czym marzono w ciągu całych wieków: Wielkie Niemcy zmartwychwstały. W tym samym roku uderzyła godzina wyzwolenia Niemców sudeckich, którzy przez 20 lat walczyli i wierzyli, i w 1938 r. bez wydobywania miecza z pochwy powrócili do Rzeszy. W pół roku potem stare niemieckie kraje koronne Czechy i Morawy stały się protektoratem.

Z zazdrością i niechęcią patrzyły na ponowny wzrost silnej Rzeszy państwa zashodnie, a szczególnie Anglia. Pod koniec 1939 r. rozpetaly wojnę. Świat przeżywa cud niemieckiego męstwa. Jeden przeciwnik po drugim zostaje pobity, a obecnie walczą Niemcy razem ze swoimi sprzymierzeńcami z wrogiem świata bolszewizmem, zaś w Azji Wschodniej bohaterka armia japońska zadaje cios za ciosem Anglii oraz jej plutokratycznemu sprzymierzeńcowi, St. Zjedn.

Okazało się, że Adolf Hitler jest nie tylko największym mężem stanu naszych czasów i największym synem Niemiec, który uratował swój naród przed zagładą i prowadzi do nowego szczęścia, umocniony jego powagą, co więcej ten frontowy żołnierz z wojny światowej zaskoczył zdumiony świat jako wódz. Z wdzięcznością wspomina naród niemiecki ową historyczną chwilę, gdy marszałek z czasów wojny światowej powierzył nieznanemu żołnierzowi kierowanie Rzeszą Niemiecką. Czy całych Niemiec zwrócone są z pełną ufnością na Wodza Niemiec i czeka na jego rozkazy, które niezrównaną armię niemiecką i cały naród niemiecki prowadzą do zwycięstwa. („W. Z.”)

Walka z przynajmniej przewagą

przy 42 st. mrozu

50 : 1500

Pięćdziesięciu żołnierzy trzymało kilometrów odcinek za zamrażającą rzeką, znajdującą się nad drogą, do której przeciwnik starał się dotrzeć za wszelką cenę. Bolszewicy masowo przechodzili po lodzie. Po ciężkich walkach udało im się posunąć przeważającymi siłami na sąsiednim odcinku, poczym wczorajszym rankiem 500 bolszewików uderzyło na pozycje bronione przez 50 żołnierzy; uderzyli nie tylko z przodu, ale i z lewej flanki oraz z tyłu. Jednak zanim doszli na odległość 200 metrów, nasze armaty okopowe, karabiny maszynowe i zwykłe narobiły takiego bigosu, że w śniegu leżało około 20 za bitych. Nawet bolszewikom wystarczyło to na ten dzień.

Na śniegu rol się od bolszewików

Lecz wieczorem o godz. 22 znowu się zaroilo na białym śniegu. Znowu szła kupa około 500 ludzi. Posuwali się naprzód skokami, o ile na to pozwalał głęboki śnieg, i zbliżyli się na 300 metrów — na brzegu lasu nie się nie poruszyło, — potem na 250, na 200 — i wte

Bądźcie uprzejmi w stosunku do Kanadyjczyków

LIZBONA (DNB). Wojska brytyjskiej wspólnoty narodów w Anglii, przede wszystkim Kanadyjczycy skarżą się bardzo na traktowanie ich przez ludność angielską, dla której ochrony oni przybyli. Wynika to z opublikowanej w „Daily Telegraph” odezwy. Mówi się w tej odezwie, że Kanadyjczycy czują się na ziemi angielskiej obco i pozostawiając obcy, ponieważ nikt im nie otwiera swojego domu, chociaż wszyscy oni jedno tylko mają życzenie, przedrzeć znowu godzinę w domowym otoczeniu. Wzaya się Anglików, by poświęcał żołnierzom kanadyjskim przynajmniej do czasu jakas godzinę rozmowy przy kominiku, ponieważ zaproszenie na obiad albo na jakis napitek w obecnych warunkach nie jest możliwe.

dy zaszczykały nasze karabiny maszynowe. Wśród sunących naprzód zrobiło się kłopotliwie. Jednak, pomimo, że z pięćdziesięciu pa dało 45, pięciu rwało naprzód, zblizalo się pomimo wściekłego ognia na dziewięć, pięć metrów i rzucalo się jak dalki zwierz na niemieckich piechurów.

Ręczne granaty latały w powietrzu. Kolba uderzała o kolbę. Walki wręcz trwały od godz. 24 do 4. Co przeciwnik posunie się naprzód, to zostaje natychmiast odparty. Przez cztery godziny front wyginał się w tył i w przód. Śnieg przed pozycjami usiany był trupami. Noc była pełna krzyku i jęków. Co raz to nowe szeregi bolszewików sunęły między kupami swoich towarzyszy, skoszone ogniem, podrywały się z dółkami „urraa” i rwały na niemieckie karabiny w błasku pocisków świetlnych.

Nieustanna walka wręcz

O godz. 4 nad ranem leżało w okopach na brzegu lasu 40 zupełnie wyczerpanych żołnierzy; mroz dochodził do 42°. Także porucznik i łącznicy trzymali w ręku karabiny. Czterdziestka była przekonana, iż trochę odetchnie, wobec tej masy trupów leżących przed nią. Nie uchyła na niesłychanie tępą upór bolszewików. O 7 godz. rzuca przeciw nim nowy batalion w sile około 600 ludzi na naszą lewą flankę. Uderzenie nie jest tak gwałtowne, że 15 niemieckich piechurów, którzy tam leżą, musi się cofać. Strzelając, skaczą od drzewa do drzewa i tworzą z innymi kolegami najeżony karabinami krąg. Przez następne pół godziny trwa gwałtowna obustronna strzelanina. Jeśli po stronie przeciwnika pada jeden, natychmiast następuje go trzech. W głęboko zasypianym śniegiem podszyciu lesnym dochodzi do zaciekłej walki wręcz.

Nareszcie nadchodzi paszki

Robi się coraz to bardziej goręco. W schronie jest coś około 20 rannych. Także obsługa armaty obok powoj chwyciła za karabiny. Karabiny maszynowe chwilowo są unieruchomione. W tej sytuacji porucznik Th. decyduje się na przeciwdziałanie. Z okrzykiem „hurra”, któremu odpowiada „urraa”, rzuca się garstka na przebijającego przeciwnika, potykając się o kupy trupów bolszewickich, których nie można odróżnić od czających się za krzakami żywych bolszewików. Bolszewicy cofają się przed napierającym niemieckimi piechurami na odległość dwustu metrów. Po tym pozostałych 15 strzelców trzyma nową pozycję leśną jeszcze przez cztery godziny przeciwko coraz to słabiej atakującym bolszewikom. Dopiero po zabezpieczeniu armat okopowych i wszystkich rannych reszta piechurów odrywa się od nieprzyjaciela i cofa się na dogodniejszą pozycję, skąd ma lepsze pole ostrzału. Po drodze leżą trupy bolszewickie — tylko w lesie jest ich ponad 600. Wówczas orientują się, dlaczego przeciwnik ich nie ściga. Gdy jedynastka dochodzi do nowych pozycji, zjawiają się paszki. Teraz mogą tamci znowu przechodzić. Zostaną odpowiednio przyjęci.

Korespondent woj. dr. H. Greven („W. Z.”)

1500 robotników ukraińskich wyjechało do Niemiec

RÓWNE. W tych dniach wyjechał z Generalnego Okręgu Kijowskiego pociąg z ukraińskimi robotnikami do pracy w Niemczech. Chodzi tu o około 1500 robotników i robotnic, przeważnie zajętych w przemysle metalurgicznym. Jak wynika z oświadczeń Komisarza Generalnego, urządzono dla tego transportu po drodze stacje wyżywienia. Również otoczone opieką zostaną pozostałe rodziny robotników przez nich pobytu w Niemczech.

TAK ZYJE FRANCJA

LYON, w styczniu

Zziębnięci kroczylimy za furmanką, natadowaną pakunkami. Już podczas długich godzin jazdy w nieopalanym pociągu drżeliśmy z zimna, więc tym bardziej przykre było to czapanie słabo oświetlonymi ulicami w mglistym, wilgotnym chłodzie styczniowym. Furmanka była jedynym wehikułem, który można było dostać na dworcu w Lyonie. Przeróżni podróżujący podzielili się nią. Wysoka kupa kuferków i walizek była artystycznie ułożona. Papierowe powozy nieustannie się rwały. Ostatecznie jednak można było ruszyć, i jedną partię po drugiej wyładowywano przed różnymi hotelami.

W hotelu nie było przyjemniej. Na pytanie, czy jest opalony pokój, odpowiadano wzruszeniem ramion: „Niestety, niema węgla; proszę pana”. Człowiek więc wlaźł do naszy, mętego wilgotnym chłodem łóżka, następnego poranka nabrał się szczerkając zębami, potem siadł do śniadania; podana namiastka kawy, nie było masła ani marmelady, nie mówiąc już o mleku i cukrze.

Byliśmy tym nieprzyjemnie zaskoczeni; jednak krótki spacer po mieście przekonał nas, że nie było to jeszcze najgorsze, gdyż leżni mieszkańcy nie mają nawet chleba powszedniego i to w dostojnym znazęniu słowa. Zaledwie wyszliśmy na ulicę, zaczęli nas jakis człowiek, pytając czy nie mamy zbywającej kartki na chleb. Właściwie nie mieliśmy, ale pomyślałszy na pyłającego, bez słowa odciągając odcinek na 100 gr. chleba. Natychmiast jednak pożałowaliśmy, że nie daliśmy mu odcinka na 200 gramów, widząc, jak

splasznie biegł do najbliższej piekarni.

Tej zimy Francja głoduje i marznie. Naturalnie są ludzie, jak zresztą na całym świecie, którym powodzi się lepiej, i tacy, którym dzieje się gorzej. A człowiek bogaty tak jak to jest również na całym świecie, także w czasach wojennych może kupić sobie różne rzeczy, o których ubogi nie może marzyć. Przy tej okazji krótka dygresja: w żadnym kraju na świecie nie widać tak małej różnicy między bogatym a ubogim, jak w Niemczech, to znaczy w żadnym innym kraju nie dostanie się za pieniądze tak niewiele rzeczy, jeżeli nie są przeznaczone dla ogółu. Trzeba sobie otworzyć powieździe: we wszystkich zagadnieniach organizacyjnych Niemcy idą na czele, w handlu pokatnym blija nas inni! — chwala Bogu!

Oczywiście jest we Francji dobrze zorganizowany, pokatny handel, ale nie spotykamy się tam z tym, z czym np. w Hiszpanii, gdzie za pieniądze można dostać dosłownie wszystko. We Francji nawet zamożni ludzie muszą się ograniczać. Niektórych rzeczy jest wprawdzie pod dostatkiem, i to taniach, np. ostrzyg. Wszędzie można je dostać — za kilka franków cały tuzin. Także warzyw i owoców jest dosyć. Hodowla bowiem była intensywna, aczkolwiek dawna powszechnie znana ich jakość pogorszyła się. I tak zamieniono między innymi oślawiony ogień „czerwony pierścień” w Paryżu na zielony pierścień. Nieprzyjemne, zarażone przeważnie komunizmem dzielnice wzdłuż starych wałów miejskich z zaniedbanymi pla-

cami i kupami śmieci zamienione na ogrody warzywne.

Natomiast gorzej niż w Niemczech przedstawia się sprawa z głównymi artykułami spożywczymi, a więc mąką, kartoflami, tłuszczem i mięsem. Odczuliśmy to na własnej skórze w Vichy, gdzie nasi gościnni gospodarze zwracali się telefonizując do wszystkich restauracji, pytając, czy tego dnia jest coś „porządne” do zjedzenia. A nawet wówczas było menu według naszych pojęć trochę dziwne. Któregoś dnia zaproszono nas na uroczysty oficjalny obiad, na którym otrzymaliśmy, po doskonałej zresztą przekąsce ze ślimaków, jedno jedyne danie — bakkę z kartofli. — Do tego podano pierwszorzędną wino. Wydawało mi się to tak dziwne, że opowiadałem o tym w Lyonie, gdy „Union Francals” wydawała dla nas obiad. Opowiadałem o tym, gdyśmy jedli ostrzygi i pili wspaniałego szampana. Trochę się spieszyłem i z przyjemnością byłbym cofnął to, com powiedział, gdy jako główna potrawa zjawily się na stole — kartofle...

Otrzymywane racje byłyby właściwie wystarczające, gdyby Francuzi regularnie otrzymywali wszystko to,

co mają dostać na kartki. Niestety! Nie wszędzie otrzymują mieszkańcy należne im artykuły.

Pomimo klęski i pomimo faktu, że w kraju przebywa już od dłuższego czasu armia okupacyjna, natomiast względem Niemiec i poszczególnych Niemców jest zupełnie dobre.

Jeśli pomimo wysiłków londyńskiego radia de Gaulle ma niekiedynych rzeczywiste oddanych jego koncepcji zwolenników, należy to uważać za wielki sukces i niezwykle pocieszającą zapowiedź skutecznej niemiecko - francuskiej współpracy.

Myślący Francuzi dobrze się orientują, że winę za głód i chłód we Francji tej zimy nie ponoszą Niemcy, lecz Anglicy, jak również własne błędy i zaniedbania. Tu i tam spotyka się głęboka nienawiść do Anglii, czego w odniesieniu do Niemiec nie widać.

Zresztą Francja znosi swój los nie tylko z godnością i opowianiem, lecz pracuje nad swoją odbudową. Także i na tym odcinku musi dużo nadrobić. W Lyonie zwiędzilem kilka fabryk słynnego przemysłu jedwabniczego, ze zdziwieniem stwier-

Od Wydawnictwa
Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM. miesięcznie.
Porto za wysłanie pieniędzy do „Gońca” powinno być opłacone na miejscu.

Churchill zna dobrze swoich rodaków

ed. STOCKHOLM, w styczniu. Po przemówieniu Churchilla w Izbie Posłów jeden z polityków szwedzkich miał powiedzieć: „Widocznie Anglicy wolą przegrać trzy bitwy, niż stracić jednego generała”. Powiedzenie to, odnoszące się do wdragania Churchilla szukania nowych kosztów ofiarnych, można rozszerzyć i powiedzieć, że Anglicy widocznie wolą przegrać ostatecznie wojnę, niż stracić swego Churchilla. Tak bowiem jest sens ostatniego przemówienia. Albo wiem człowiek ten, który rozpętał obecną wojnę i, będąc na stanowisku decydującym, do tej pory ją przegrywał, musiał przyznawać się po kolei do jednej klęski za drugą; nieustannie przepowiadał dalsze klęski, a pomimo to domagał się od parlamentu votum zaufania w celu kontynuowania swej godnej podziwu działalności, sądząc, że ma zapewnione zwycięstwo, pomimo ujemnego bilansu swej dotychczasowej działalności.

Anglicy zaś, aczkolwiek w ostatnim czasie były oznaki, iż zaczyna sobie uświadamiać rozmiary swych klęsk, są gotowi nie odmówić Churchillovi żadanego votum zaufania; można to powiedzieć przy

najmniej o posłach, którzy uważają się za reprezentantów swego narodu. Czynną zaś to po pierwsze w przekonaniu, że nie mają innego człowieka, a powtóre, że Churchill jest niesłychanie brutalny. A brutalność entuzjastycznie każdy naród, którego polityczni przywódcy i plutokraci są skorumpowani oraz chorują na dekadencję. „Najbardziej charakterystycznym dla angielskiego parlamentu było”, telegrafował w środę rano z Londynu przedstawiciel gazety „Stockholms Tidningen”, „oświadczenie Churchilla, że potrzebne jest mu votum zaufania dla tego, że należy spodziewać się dalszych klęsk”. Takie argumentowanie w Anglii robi swoje. Czarnodziejstwa Churchilla rozbroiła Izba Posłów także i tym razem. Inny szwedzki świadek, londyński przedstawiciel „Dagens Nyheter”, chwali szczerze Churchilla, którą bierze on swych słuchaczy i robi z nimi, co chce.

A więc: Wystarczy zaprezentować angielskiemu narodowi odpowiednią porcję klęsk, trupów i gruzów, zapowiedzieć dalsze podobne „sukcesy”, cynicznie podkreślić swoją odpowiedzialność za to i prosić o kredyt w celu kontynuowania

działa miszczenia, a wówczas może być pewnym, że parlament nie tylko będzie nadstawiał pilnie swoje ucho, ale także wyrazi swoją zgodę.

Nie ulega wątpliwości, że ostatnia mowa Churchilla była najbardziej pesymistyczną ze wszystkich, jakie od dłuższego czasu wygłosił. Mało w sytuacji najczarniejszymi kolorami nie pod sam koniec przemówienia, jak to zwykle czynił, lecz zaraz na początku. Najbardziej charakterystyczną była brutalność, jaką zwracał się do własnego narodu ze swym „programem krwi, potu i łez”; program ten był przeznaczony także dla przeciwnika. Według inspirowanych szwedzkich komunikatów z Londynu, podanych w środę, cała strategia Churchilla osnuta jest, pomimo kryzysu wschodnio-azjatyckiego, na koncepcji uderzenia razem z Rooseveltem i Stalinem przede wszystkim na Europę. Zgodnie z tą koncepcją „agantyczna” ofensywa ma zdruzgotać Niemcy. Ma to być „najpotężniejsze i najbardziej systematyczne bombardowanie, jakie było kiedykolwiek dokonywane”. I to wszystko ma być po dotychczasowych niepowodzeniach, doznanym pod-

czas barbarzyńskich i brutalnych uderzeń na Niemcy.

Wobec tych planów Churchill zdrzągał się nawet sreygnować ze współpracą z dotychczasowym ministrem lotnictwa, Sinclair'em, na którego patrzy się niechlaskawym okiem z powodu osłabnięcia w ostatnich czasach akcji lotniczej przeciw Niemcom. Churchill oświadczył patetycznie i twardo, że nie ma zamiaru robić kozła ofiarnego z żadnego ministra i żadnego generała i że sam bierze na siebie całkowitą odpowiedzialność. Jednak pomimo tego gestu, który jakoś nie bardzo pasuje do parlamentarnego ustroju, każdy wie, jak wygląda prawda: Churchill znalazł już jednego kozła ofiarnego, by zepchnąć z siebie winę, dalej zamierza on poczynić dalsze zmiany w gabinecie, a to z obawy przed wewnętrzno-politycznymi konsekwencjami. Członkowie Izby posłów jednak dają się widocznie oszukać.

„Kryzys się skończył”, oświadczone według komunikatów szwedzkich. Pomimo to niektórzy neutralni dziennikarze odnieśli wrażenie, że brawa na końcu przemówienia Churchilla, były niezbyt huczne. („W. Z.”)

Anordnung nr. 21 Betr.: Stromverbrauch

Die augenblickliche Lage auf dem Gebiet der Kohlenversorgung der Stadt Wilna zwingt zu einschneidenden Sparmassnahmen in der Kraft- und Lichtstromversorgung.

Ist ordne daher an:

- 1) In Abänderung meiner Anordnungen betr. Dienststunden und Geschäftszeit vom 10.10. bzw. 10.11. 1941 werden bis auf Widerruf die Dienst- bzw. Arbeitsstunden wie folgt festgesetzt:
 - a) Behörden, Aemter und Büros der wirtschaftl. Unternehmungen Montag — Freitag von 8 bis 16⁰⁰ Sonnabend von 8 bis 13⁰⁰
 - b) Ladengeschäfte ohne Lebensmittelgeschäfte von 8 bis 16 Uhr
 - c) Lebensmittelgeschäfte von 8 bis 18 Uhr.
 Die Lebensmittelgeschäfte während der Mittagsstunden ihren Angestellten abwechselnd eine Mittagspause von 2 Stunden, jedoch sind die Geschäfte selbst während dieser Zeit offenzuhalten.
- 2) Der Höchstverbrauch an elektrischer Strom wird für alle Stromabnehmer auf 60 v. H. der im gleichen Monat des Vorjahres abgenommenen Strommenge festgesetzt. Höherer Stromverbrauch hat den Entzug des Stromes vom nächsten Monat ab zur Folge.
- 3) Diese Anordnung tritt mit dem 1. Februar 1942 in Kraft.

Wilna, den 1. Februar 1942.

Der Gebietskommissar der Stadt Wilna gez. HINGST.

Zarządzenie nr. 21 Dotyczące zużycia prądu elektrycznego

Obecne położenie w dziedzinie zaopatrzenia miasta Wilna w węgiel zmusza do zastosowania zdecydowanych środków oszczędnościowych w dziedzinie zaopatrzenia w prąd świetlny i napędowy.

Wobec czego zarządzam:

- 1) Zmieniając moje zarządzenia dotyczące godzin urzędowania i handlu z 10.10. wzgl. 10.11.1941 r. ustala się aż do odwołania godziny urzędowania wzgl. godziny pracy jak następuje:
 - a) Władze, urzędy i biura przedsiębiorstw gospodarczych Poniedziałek — Piątek od 8 do 16⁰⁰ Soboty od 8 do 13⁰⁰
 - b) Sklepy wyjąwszy sklepy produktów spożywczych od 8 do 18
 - c) Sklepy produktów spożywczych od 8 do 18.
 Sklepy produktów spożywczych udzielają w godzinach obladowych swym pracownikom na zmianę 2 godziną przerwy obladowej, jednakże same sklepy muszą być w tym czasie otwarte.
- 2) Najwyższe zużycie prądu elektrycznego ustala się dla wszystkich odbiorców prądu na 60 proc. zużycia w tym samym miesiącu ubiegłego roku prądu elektrycznego. Wszcze zużycie prądu podlega za sobą wyciecenie prądu w następnym miesiącu.
- 3) Niższe zarządzenie zyskuje moc obowiązującą z dniem 1 lutego.

Wilna, 1 lutego 1942 r.

Komisarz Okręgowy miasta Wilna podp. HINGST.

Wypoczynek po przebyciu tysięcy kilometrów w pustyni

Obóz w dżunglach pustynnych Afryki

W Północnej Afryce, styczni.

PK. Można sobie wyobrazić, co to znaczy dla żołnierzy na pustyni, jeśli po całych tygodniach nieustannej jazdy za nieprzyjacielem, między nim, przed nim i naokoło niego wylącają motory swoich samochodów, i w ciszy, która nagle za pada, słyszą szum morza, które are beżystymi falami uderza o diuny pustynne. Można sobie wyobrazić wielkie szczęście, jakie wówczas napelnia wszystkich, a które nazywa się spaniem pod namiotem. Zamiesz szczytu różnej broni, słyszy się łopotanie skrzydeł namiotu, za własną kulenią się w samochodzie. Można się porządnie wyciągnąć i spać...

Fasola ze stoniną

A potem siedzieliśmy w swoich namiotach, a na sznurach, które je przytrzymały, porozmieszana była mokra bielizna. Człowiek wydawał się sam sobie obcym i jakby nowonarodzonemu dlatego, że był czystutki, miał na sobie świeżą bieliznę i był wyspany. Maszynka natomiast szeptała, gawędziła i śpiewała, a na niej skwierczała stonina z fasolą. A podczas mieszania ciepłej potrawy, której nie jadło się od tygodni, człowiek drżał się, ile różnych myśli może przyjąć do głowy w takiej chwili. Możecie sobie wyobrazić, o czym myślał żołnierz na pustyni, zwłaszcza jeśli w zadumaniu dłuhał w fasole ze stoniną! Myślał o swoich wielkich niedostatkach, a w tęsknych myślach widział chwilę powrotu do domu. W o-

czach stawały mu ły, tak ły, bo w oczy szczyła cebula, której do dal do potrawy. „Tak się to zawsze zaczyna”, mówił sobie, biorąc się przeczornie do jedzenia. „Już lepiej, jeśli się walczy, gdyż wówczas człowiek jest głuchy i ślepy na wszelkie tęsknoty za domem”. Lecz wszystkie myśli rozproszyły się przy jedzeniu.

Także wypoczynek wymaga napięcia nerwów

„Czyście już styczeń?” zapytuje motocyklista, zajeżdżając z fantazją przed namiot, w którym znajduje się się kancelaria. „Mamy już 2000 jeńców angielskich, których wzięła nowa kompania czołgów”.

Dziwne jest serce żołnierza. Teraz, gdy możemy spędzić kilka dni spokojnych, gdy każdy może

spać pod namiotem a każdy gotować sobie na maszynce naftowej, słuchamy tych słów z coraz większą niecierpliwością. Ile razy tęskniłmy, by wyostać się z tego piekielnego tańca na pustyni choć by na kilka godzin. A teraz, wygołeni, wynuceni i odświeżeni tęskniemy znowu, by jak najprędzej otrzymać rozkaz walki. Prawda, musieliśmy być przygotowani do chwycenia za broń w każdej chwili, gdyż Anglicy żarliwie rzucają się na każdy kawałek pustyni, który im zo stawiamy. A więc wypoczynek wymaga napięcia nerwów i sily; z chwilą, gdy ryk naszych armat zapowie, iż jesteśmy potrzebni, pojedziemy znowu na dalsze, zwycięskie boje.

Koresp. woj. A. Schönberg („W. Z.”)

Robienie generalnych porządków

Od wczesnego poranku wszyscy w naszym obozie na dżunglach pustynnych mieli pełne ręce pracy. Żołnierze, którzy całymi tygodniami nie rozbierali się, którym w ciągu tygodni wyrwał klujący zarost, z wieloletnią naciętością pocięto się piętym mydłem i golił się. Ze względu na bogactwo wody, dostarczanej przez błękitne morza, dostarczanej przez błękitne morza, każdy z żołnierzy, wysuszonych przez pustynię, lekwidował skutki zmagania się z piaskiem, pchłami i innym psakudztwem.

Według nadesłanego do Szanghaju komunikatu wojska japońskie wylądowały już w piątek na Molokkach, mianowicie na wyspie Ambona. Japońskie okręty wojenne współpracowały przy przeprowadzeniu działań z lotnictwem, które ciężko bombardowało wybrzeże w pobliżu głównego miasta wyspy Arboina. Zostakowany przez wysadzone na ląd wojska japońskie port Ambona jest jednym z najważniejszych pod względem strategicznym punktów w Indjach Holenderskich. Miasto liczy około 25000 mieszkańców. Po Starebafie posiada ono największe urządzenie portowe - morskie a pozostaw jest ważną bazą lotniczą w centralnym położeniu holenderskich wysp.

Co do zajęcia wyspy Nowo - Irlandii na archipelagu Melanazyjskim donosi „Tokio Asahi Shimbun”, że lądowanie odbyło się bez żadnych przeszkód i że australijska załoga lotnicza została wzięta do niewoli. Samo lotnisko było całkowicie niszczone i nie nadawało się do użytku. Jak zaskakujące było lądowanie japońskie, najlepiej dowodzi fakt, że dowódcą małej australijskiej załogi, podporucznik Dickson,

wzięty został do niewoli wprost z łódki.

TOKIO, Cesarska Kwatera Główna ogłosiła w niedzielę o godz. 18, że oddziały japońskie, które przemarszowały półwysp Malajski z północy na południe, dotarły 31 stycznia wieczorem do cieśniny Johore na przeciw wyspy Singapoore, co stanowi szczytowy punkt kampanii bliskawicznej, gdyż wojska japońskie pokonały od granic Syjamu w ciągu 55 dni przestrzeń wynoszącą 1600 km.

W urzędowym komunikacie stwierdza się, że w ciągu szeroko rozprzestrzenionych działań wojska japońskie zdobyły ogółem 250 czołgów i wozów pancernych, 330 dział, 3800 samochodów ciężarowych, 560 karabinów maszynowych i albrzywie ilości materiału wojennego oraz prowiantu, który wystarcza do zaopatrzenia całej armii japońskiej. Wzięto do niewoli 8000 żołnierzy.

„Kontakt z o czyzną”

Dopiero potem można pomyśleć o myciu ciała. Aczkolwiek trzeba było przeczyszczyć odrobnie ichórzostwa przy wejściu do „zimnej jak lód” (+14°) wody, nikt nie wytrzymał. A jeśli się już było w wodzie, przechodziło człowieka dziwne drżenie, jakby się znalazł w nieznany dołą żywiote. Panowie, pierwsza kąpiel po pół roku. korzy stajny z niej! — zawołał starszy szeregowiec K. szcękając zębami. I natychmiast wyskoczył na brzeg z gęsią skórą na ciele. „Teraz mamy bezpośredni kontakt z ojczyzną!” śpiewało mu nabożnie z siwych warg.

Kto wczesnie młóci, ma odwóny dorobó, inaczej pomaża mu mysz młóci. Rolnicy! Dostawiajcie Wasze kontyngenty zboża!

WICHY, Generalny delegat rządu francuskiego na terenach zajętych, ambasador de Brinnon, złożył w gazecie „Gingoire” oświadczenie w sprawie stosunków niemiecko-francuskich. W oświadczeniu tym mówi się między innymi: „Francuzi nie dość jasno rdają sobie sprawę z tego, że walka Niemiec i ich sprzymierzeńców przeciwko Rosji bolszewickiej toczy się tak samo w obronie naszego kraju, naszych domostw i naszej kultury jak i samych Niemców”.

Mimo propagandy, w której niebrak kłamstw ani głupoty, propagandy podobnej do tej, która doprowadziła nas do stanu, w jakim się znajdujemy, — walka ta zakończy się zwycięstwem. Należy jednak powiedzieć pewnym German, że za późno będzie po zwycięstwie Niemiec stawiać żądania w imię postawy, która się nazywa „współpracą”, —która jednak naszym innym nie była, jak tylko podstępna przeczornosc”.

Nowe lądowania Japończyków

TOKIO, Cesarska Kwatera Główna zawiadomiła, że armia japońska współdziałając ściśle z oddziałami marynarki, po udanym lądowaniu w Pamangket 27 stycznia o godz. 15 zajęła tego samego dnia całkowicie Samban położony 40 km. na północny wschód od Pamangket. Inna kolumna japońska, która przeprowadziła natarcie z Kuchingu w Sarawak w kierunku północnym zdobyła tego samego dnia lotnisko w Lodo, 22 km. na południowy zachód od Sandau w zachodniej części Holenderskiego Borneo.

Wielki sukces w kierunku północnym zdobyła natura z Kuchingu w Sarawak w kierunku północnym zdobyła tego samego dnia lotnisko w Lodo, 22 km. na południowy zachód od Sandau w zachodniej części Holenderskiego Borneo.

Wielki sukces w kierunku północnym zdobyła natura z Kuchingu w Sarawak w kierunku północnym zdobyła tego samego dnia lotnisko w Lodo, 22 km. na południowy zachód od Sandau w zachodniej części Holenderskiego Borneo.

Wielki sukces w kierunku północnym zdobyła natura z Kuchingu w Sarawak w kierunku północnym zdobyła tego samego dnia lotnisko w Lodo, 22 km. na południowy zachód od Sandau w zachodniej części Holenderskiego Borneo.

Bekanntmachung — Oglaszenie

Vom 2. bis 15. Februar d. Js. wird an die Kinder der Stadt Wilna bis zum Alter von 1 Jahr je 1/4 Liter Vollmilch taglich gegen Abschritte 1—14 der Milchkarte ausgegeben.

Der Verkauf der Milch wird durch die Geschäfte der „Pienocentras“ durchgeführt.

Die bezugsberechtigten Inhaber der Milchkarten sind in den ihnen zugewiesenen Laeden der „Pienocentras“ gegen Vorlage der Milchkarte und des Geburtscheines in eine Kundenliste einzutragen. Die Karte ist von dem Geschäft abzustempeln.

Wilna, den 2. Februar 1942.

Der Gebietskommissar der Stadt Wilna I. A. gez. Dr. RUHNAU.

Od dnia 2 do dnia 15 lutego r. h. dzieciom mieszkańców miasta Wilna w wieku do jednego roku będzie wydawane po 1/4 litra niezbieranego mleka dziennie na odcinki 1—14 kart na mleko.

Sprzedawcy będą dokonywały sklepy „Pienocentras”.

Uprawnieni posiadacze kart na mleko winni być wcześniejsz za okazaniem karty na mleko i metrowe urodzenia na listę Klientów w rozdzielonych im sklepach „Pienocentrasu” Karty winny być zaopatrzone w pieczęć sklepu.

Wilna, 2 lutego 1942 r.

Komisarz Okręgowy Miasta Wilna z p. (podp.) Dr. RUHNAU.

Zarządzenie

o wykonaniu obowiązku pracy ręcznej oraz dostarczania podwód dla zapewnienia ruchu na wszystkich szosach i drogach w czasie miesięcy zimowych

W celu przeprowadzenia i zapewnienia ruchu na wszystkich szosach i drogach w zimie zarządzam co następuje:

- § 1. Każdy miejscowy mieszkaniec Generalnego Okręgu jest obowiązany do oddawania w każdym czasie na żądanie swej sily roboczej, do dyspozycji dla usuwania śniegu oraz doprowadzenia dróg do stanu używalności podczas miesięcy zimowych.
- § 2. Potrzebne dla wykonania tej czynności służbowej sily robocze oraz poładzy konne będą zapotrzebowywane od kierowników gmin oraz burmistrzów, którzy wyznaczają poszczególne zobowiązane do tych czynności osoby.
- § 3. Do zapotrzebowania sily roboczej i pojazdowych uprawione są wszystkie urzędy, organizacje i Towar. miejscowi drogowi, technicy drzewni i drożnicy.
- § 4. Ze świadczeniem służbowym związane jest również dostarczenie odpowiednich narzędzi potrzebnych do wykonania danej czynności.
- § 5. Po wykonaniu czynności

służbowej świadczącemu zostaje przyznane pewne odszkodowanie pieniężne i to w wysokości wynagrodzenia urzędowo wyznaczonego za tego rodzaju pracę.

Rozsądzenie do zapłaty wygna w 3 miesiące po wykonaniu czynności służbowej o ile do tego czasu nie zostało uznane przez naczelnika powiatu.

§ 6. Czynność służbowa może być w danym wypadku przymusowo wyznaczona przez kierownika gminy lub burmistrza.

§ 7. Zarządzenie o dostarczaniu podwód z 18 grudnia 1941 r. zostaje przez § 2 odpowiednio zmienione.

§ 8. Wykroczenia przeciwko przepisom niniejszego zarządzenia będą karane więzieniem lub grzywną, o ile sprzeczny wymiar kary nie jest przewidziany.

§ 9. Zarządzenie niniejsze zyskuje moc obowiązującą z dnem ogłoszenia.

Kauen, 22 stycznia 1942 r.

Generalny Komisarz w Kownie z polecenia podp. NABERSBERG

Obwieszczenie

dotyczy podatku obrotowego

Komisarz Rzeszy dla Kraju Wschodniego w Rydze ustalił z mocą obowiązującą od 17 listopada 1941 jednolity podatek obrotowy na wszystkie materiały tekstylne w wysokości 3 proc.

Wyższe stawki obniża się zatem do 5 proc. niższe stawki podatkowe (np. nieł haweliana do szwca, nieł do wiązania) podnosi się do 5 proc.

Zwracam uwagę, że najpóźniej z chwilą wprowadzenia nowych przepisów o podatku obrotowym podatek na tkaniny i materiały dziane oraz kobierce zostanie podwyższony przynajmniej do 3 proc.

Kauen, dnia 30 grudnia 1941.

Generalny Komisarz w Kownie z polec. podp. NABERSBERG.

Obwieszczenie

w sprawie dostarczania linianego siemienia oraz udzielania dodatkowych premii

Na podstawie upelnomoconienia przez Pana Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego obwieszczam, co następuje:

- § 1. Każde gospodarstwo rolne, uprawiające len, jest obowiązane do dostarczania linianego siemienia. Punktami skupu są wszystkie spółdzielnie, należące do „Lietuksu”.
- § 2. 1) Za każde 100 kg dostarczonego linianego siemienia dostawca otrzyma za opłatą:
 - a) 1 bułkę wódky,
 - b) 15 kg makuchów wzgl. miadu makuchów.

2) Przy mniejszych ilościach premie odpowiednio się zmniejszają.

§ 3. Za już dostarczone przez producentów siemienie liniane wydawane będą dodatkowe wymienione w § 2 premie. W tym celu po dniu 10 stycznia 1942 skł. można odpowiednio podać.

§ 4. Niższe zarządzenie uchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1942.

Kauen, dnia 29 grudnia 1941.

Generalny Komisarz w Kownie z polec. podp. NABERSBERG.

ZARZĄDZENIE

w sprawę gospodarczej odbudowy w Kraju Wschodnim

§ 1. 1) Osoby fizyczne i prawne mogą jedynie za zezwoleniem a) nabyć zakłady lub przedsiębiorstwa...

§ 3. 1) Sprawy oraz czynności charakteru prawnego, które są sprzeczne z przepisami niniejszego zarządzenia...

Zarządzenie

w sprawie ustalenia stawek podatku obrotowego

Zgodnie z § 7 zarządzenia Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego w sprawie podatkowych przepisów...

by kosmetyczne obniża się do 5 proc. Niniejsze zarządzenie obowiązuje od 1 grudnia 1941.

Przepisy wykonawcze do ustawy o denacjonalizacji

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, wydane zostały przepisy wykonawcze do uprzednio wydanej przez Pana Komisarza Generalnego...

ów ziemskich, drobnych warstwow przemyślowo-handlowych i innych. Sześciogłowy tekst ustawy...

Projekt budowy wąskotorówki Wilno - Wilkomierz - Poniewież

Jak donosi prasa litewska, ostatnio stała się aktualną kwestia budowy wąskotorówki na linii Wilno - Wilkomierz - Poniewież.

no. Wniosek swój komisja motywuje tym, że w tych okolicach, przez które ma przebiegać trasa...

Dotawa tytoniu w roku bieżącym

W roku bieżącym przewiduje się znaczne zwiększenie powierzchni uprawy tytoniu z zastosowaniem odmian, najlepiej udających się w naszym klimacie.

urządzić ci rolnicy, którzy podpiszą odpowiednie umowy z oddziałem Towarzystwa wschodniego przemysłu tytoniowego (Tabakindustrie Ostland)...

Z dnia

4 Lutego Wschód słońca g. 8:04 Zachód - 17:02

Zaciemniamy okna w mieszkaniach dziś: od godz. 17.15 do 7.50.

OGŁOSZENIE. Aby niemiec. Kursy językowe uprzątnięć również szerszym kołem ludności m. Wilna - Zwierzycia...

UMOWY ZAWARTE MIĘDZY ROLNIKAMI MUSZĄ BYĆ WYKONANE. Ustawodawstwo sowieckie zakazywało wydzierżawiania ziemi...

POWIERZCHNIĘ UPRAWY WARZYW NALEŻY ZWIĘKSZYĆ. Celem zapewnienia dostatecznej ilości pożywienia dla mieszkańców Okręgu Generalnego...

OSOBIŚCIE. Jeśli w piśmie złożonym dnia 30 stycznia b. r. mimo woli znalazły się zdania, którymi pan Daniełusz czuł się dotknięty...

włosną r. b. projektuje się znaczne powiększenie powierzchni uprawy warzyw. Na zakłady ogrodnicze...

ZAPOMOGI DLA NABYWAJĄCYCH PRZYCHÓWEK RASOWYCH. Aby zwiększyć pogłowię bydła rogatego w naszym kraju...

OSOBIŚCIE. Jeśli w piśmie złożonym dnia 30 stycznia b. r. mimo woli znalazły się zdania, którymi pan Daniełusz czuł się dotknięty...

ROLNIKU! Kto oddał swój kontyngent zboża, chroni się przed karami.

Keperé-Antklodé (CZAPKA-KOŁDRA) Voklečij (Niemiecka) 23. Przyjmuję do wykonania z materiału klientów CZAPKI uniformowe i cywilne...

Zakłady Elektryczne „ELEKTRA” Gedimino (d. Mickiewicza) 1. wykonują wszelkie elektryczne remonty oświetlenia i sygnalizacyjne.

RÓŻNE. Dnia 2 b. m. wieczorem na Aušros Vartę (Ostrobramska) lub przechodzącą Didžioji (Wielka) - Gedimino (d. Mickiewicza) z ubioną tekturą skórzaną...

Kuono i Sprzedaż. Bieżące wszelkiego rodzaju, szary, firanki, serwety, koldry różne, pierze...

Przedam płaszcz karakulowy w dobrym stanie, rozmiar średni o sz garbatym. Gedimino g. (d. Mickiewicza) 22-a-29 wleście z bramy „Zielonego Sztralla”.

PRACA. Do maszyni ziemskiego poszukuję panią do lat 35 inteligentną, wychowaną...

LOKALE. Wynajęcia pokoi Sniadeckiej (in adeckich) 1-9 od godz. 15-17. 826